vØ

t+FREGUESIA DE CARANGUEJEIRA

Atan.eS/túri
PROCEDIMENTO CONCURSAT COMUM COM V|STA AO PREENCHTMENTO DE 2 (DOtSl
Posros DE TRABALHo, NA cARRE¡RA / cATEGoRtA DE AsstsrENTe tÉcrulco, ¡¡R
MoDALTDADE DE coNTRATo DE TRABALHo EM ruruçÕrs púeucls poR TEMpo
INDETERMINADO

Aviso (extrato) n.e fi511/2024/2 - Diório do República n.s 104/2024, Série tl de 29/05/2024

-
Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, reuniu pelas onze horas, na

sede da Junta de Freguesia da Caranguejeira, o júri do procedimento concursal comum para

constituição de relação de emprego públíco na modalidade de contrato de trabalho por tempo

indeterminado, constítuído por Fernanda Cardoso Marques Cacela, como presidente, Nélia

Antunes Gameiro e Luís Filipe Brites dos Santos, ambos na qualidade de vogais efetivos, com a

seguinte ordem de trabalhos:

1 - Resultados as alegações apresentadas, em sede de audiência dos interessados;

2 - Proceder ao agendamento e notificação dos candidatos admitidos para a realização do 2.e

método de seleção

I - Dando inícío à reunião, o júri verificou que terminado o prazo de audiência prévia, foram

rececionadas participações dos seguintes candidatos, com o seguinte teor:

Cláudia Margarida dos Santos Dias, Elisandra Knoop, e, Raquel Alexandra Marreiros Oliveira. _
As questões colocadas pelas candidatas prendiam-se com a antecedência da notificação para a

prova ser de 7 días, dada a extensão da prova; o facto de se ter abdicado da inclusão da grelha

para as respostas da prova, optando-se pelas respostas no próprio enunciado; a alteração dos

critérios na correção; razão do critério da exclusão pela nota míníma de 9,5 valores; as

identidades pessoais dos candidatos não verificadas; a indisponibilidade da ata com os

resultados no site; e, o pedido de dísponibilização da prova

-
De salientar que, das audiências dos interessados, apenas numa foi utilizado o formulário

tipo de utilização obrigatória, conforme estipulado em ata e publicítada pelos meios legalmente

previstos, no entanto, o júri deliberou por unanimidade apreciar e responder a cada um deles,

deliberando o seguinte

As matérias / conteúdos a abordar na prova de conhecimentos foram disponibilizados no aviso

de abertura, sendo que os conhecimentos testados refletiam a utilidade e conexão com as

funções que concretamente serão exercidas pelos candidatos; a prova foi tipo "multiple choice"

(também conhecida como "modelo americano"), de respostas objetivas, versou sobre matérias

Rua do Comércio. n.o 54 - 2420 091 Caranguejeira Leiria
Tlf:244 734 437 - Email: ifìaransueieiraíZDsmail.com

e-l¿-,@

4FREGUESIA DE CARANGUEJEIRA

adequadas ao fim e às competências da atuação administrativa concreta-e funções a exercer,

que constavam no avíso de abertura, onde se acautelava a " comprovodo experiência profissional

no exercício efetivo das funções descritos", em que as questões colocadas se destinavam a

avaliar a perfeíção e a completude dos conhecimentos técnico-científicos dos candidatos; a não

inclusão da grelha de respostas, foi precisamente para facilítar a escolha da resposta, bastando

para tal assinalar no enunciado a resposta escolhida; quanto aos critérios de correção, como

explicado na ata n.e 4, decídiu-se para que as notas não se tornassem ainda maís baixas; o

critério da exclusão dos candidatos com nota inferíor a9,5 valores, encontrava-se justificado no

aviso de abertura; quanto à identidade dos candidatos, todos apresentaram o documento de

identificação quando receberam a prova para realização; a ata com os resultados foi

disponíbilizada no site no dia do envio do email de avíso da publícação das notas, tanto que os

candidatos verificaram os resultados obtidos; e por fim, aos candidatos que solicitaram a prova,

foi acedido o pedído, com indicação de duas datas para o efeito, sendo certo que uma das

candidatas não compareceu, nem se pronunciou e a outra, que ainda solicitou alterações de dias

e horas, tendo sido prontamente aceite, também acabou por não comparecer em nenhuma das

datas sugeridas ou solicitadas pela mesma

-
No âmbíto geral, denotou-se extrema falta de literacía e de conhecimentos para o exercício

da atividade administrativa pública, o que, a ser este júri mais benevolente nas exigêncías

poderia implicar futuramente para a entidade a ineficácia e ineficiência dos serviços prestados

por esta Junta de Freguesia.

-
Denotou-se ainda, que alguns dos candidatos nem analisaram o aviso de abertura, onde

constava ínformação sobre as questões colocadas no âmbito da audiência dos interessados.

-
Atendendo a que o prazo para audiência dos interessados terminou sem que os demais

candidatos excluídos tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos

termos e com os fundamentos já expressos anteriormente

2 - CONVOCATónn PARAA REALTZAçÃO DO 2.e MÉTODO DE SELEçÃO

-
Nos termos do artigo 6.s, da Portaria n.e 233/2O22, de 9 de setembro, o júrideliberou, por

unanímidade, notificar os candidatos aprovados no 1.e método de seleção - Prova de

Conhecimentos (PC), para o segundo método de seleção - Avaliação Psicológica (AP), que irá

realizar-se no próximo dia 16 de outubro de 2O24, pelas 11h30, na Junta de Freguesia da

Caranguejeira, sita na Rua do Comércio, n.e 54, 2420O91, Caranguejeira, Leiría

Rua do Comércio, n.o 54 -2420 091 Caranguejeira Leiria
Tlf:244 734 437 - Email: ifìarangueje ira(iEgrnail.com

FREGUESIA DE CARANGUEJEIRA

Ordenação Nome

1 Andreia Marisa Frazão Santo

2 Diana Filipa Lopes Bernardino

3 Joana Víeira Carreira

4 Lénia Sofia Gameiro Rodrigues

5 Marlene de Jesus Pereira Marques

6 Tânia de Andrade Silva Costa

-
A avaliação Psicológíca (AP) será valorada através das menções classificativas de Apto e Não

apto, sem expressão quantitativa na fórmula de classificação final dos métodos de seleção

-
Nos termos do n.e 3, do a rtigo 21.e, da Portar¡a n.p 233/2022, de 09 de setembro, cada um

dos métodos de seleção é eliminatórío, pelo que, a falta de comparência na avaliação psicológica

equivale à exclusão do Procedimento.

-
O Júri deliberou, igualmente, por unanimidade e nos termos previstos no n.e L, do artigo

6.e,da Portaria n.e233/2022,de09 desetembro, notificar, porcorreioeletrónico,oscandidatos

aprovados para a segunda fase (avaliação psicológica -AP), informando-os do dia e hora para o

segundo método de seleção

-
O Júri deliberou, ainda por unanímidade, que a publicitação dos resultados obtidos será

efetuada na págína eletrónica da Junta de Freguesia da Caranguejeira, e publícitados nos locais

de estilo utilizados pela mesma entidade

-
8, não havendo outros assuntos a tratar no que se refere a este concurso, foi lavrada a

presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai ser devidamente assinada pelos

membros do júri

Rua do Comércio, n.' 54 - 2420 09 I Caranguejeira Leiria
Tlf: 244 734 437 - Email: iltarangue ici¡ai¡r)ernail.com